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עת"א 30762/01/19 – פלוני נגד שרות בתי הסוהר-מחלקת
האסיר,מדינת ישראל,בית סוהר כרמל

בית המשפט המחוזי בחיפה בשבתו כבית-משפט לעניינים מנהליים

עת"א 30762-01-19 פלוני(אסיר) נ' שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר אח'
עת"א 21940-01-19 פלוני(אסיר) נ' שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר אח'

כבוד הנשיא רון שפירא בפני
פלוני (אסיר) עותרים

נגד
1.שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר

2.מדינת ישראל
3.בית סוהר כרמל

משיבים

פסק דין

יצוין כי אחת העתירות עניינן של שתי העתירות בבקשה שהגיש העותר לצאת לאזכרה לאימו במלאת שנה לפטירתה. 
כי תגובה בכתב ביום 2019 הורה בית המשפט  ותאריך האזכרה הוא  והשניה הבוקר. מאחר  ימים  הוגשה לפני מספר 

תוגש עוד היום והחלטה תינתן על בסיס הבקשה והתגובה בכתב.

כי מדובר בכתב אישום שהתברר בבית יצוין  כי האסיר מרצה מאסר לאחר שהורשע בעבירות אלימות במשפחה.  יצוין 
אימו ללוויית  יציאתו  אושרה  בעבר  לחופשות.  ככלל,  יוצא,  ואינו  א'  בקטגוריה  מסווג  האסיר  בחיפה.  המחוזי  המשפט 
ואולם בקשה נוספת ליציאה לחופשה מיוחדת נדחתה. כאת, כאמור, בקשה ליציאה לחופשה חריגה לאזכרה במלאת

שנה לפטירת האם.

ולו למספר שעות, לשם לחופשה החריגה,  ליציאת האסיר  תגובה במסגרתה הבהיר שב"ס את התנגדותו  הגיש  שב"ס 
השתתפות באזכרה. התנגדות שב"ס ליציאת העותר לחופשה החריגה נסמכת על חוות דעת ועדת אלמ"ב שבחנה את
גורמי הן  שבכלא.  הטיפול  גורמי  דעת  חוות  על  וכן  חריגה,  לחופשה  ליציאה  הבקשה  בעניין  לרבות  העותר,  של  ענייו 
המקצוע של ועדת האלמ"ב והן גורמי הטיפול בשב"ס סבורים כי מדובר באסיר שנשקפת ממנו מסוכנות ממשית לבני

משפחתו. האסיר לא השתלב בהליך טיפולי ולדעת כל גורמי הטיפול הוא מסוכן, ברמה ממשית, למשפחתו.

וועדת האלמ"ב ומבהירה כי בשים לב לרמת המסוכנות עלי מצביעים משטרת ישראל מצטרפת לעמדת גורמי הטיפול 
גורמי המקצוע לא ניתן לאשר את יציאת העותר לחופשה החריגה, וזאת בשים לב למסוכנות הרבה למשפחתו.
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בנסיבות אלו לא מצאתי כל מקום להיעתר לבקשתו של האסיר. החלטת שב"ס שלא לאשר את היציאה לחופשה חריגה
גורמי המקצוע סבורים כי לצורך השתתפות העותר באזכרה לאימו התקבלה לאחר שנבחנו נתוני האסיר. כאמור, כל 
יציאת האסיר לחופשה מסכנת את שלום משפחתו. בנסיבות אלו ההחלטה שלא לאשר את פנייתו לצאת לחופשה, ולו

למספר שעות, היא החלטה סבירה שהתקבלה משיקולים ענייניים ובשים לב לחובתו של שב"ס להגן על שלום הציבור.

הדבר לא צוין בתגובת שב"ס ואולם ככל שתוגש בקשה מטעם משפחתו של האסיר לביקור של בני משפחה שכלפיהם
לא נשקפת סכנה מהאסיר, על רקע האמור ובשים לב לחלוף שנה מיום פטירת האם, חזקה כי בקשה זו תישקל ע"י
גורמי המקצוע של שב"ס בהתאם לאמות המידה הנדרשות ותוך התייחסות לאבלו של האסיר. מובן כי אינני מביע כל
עמדה בנושא בקשה שתוגש, ככל שתוגש. ככל שתוגש בקשה היא תישקל ע"י הגורמים המקצועיים והפיקודיים הנדרשים

לעניין ברגישות הראויה.

כי אין כל עילה להתערב בהחלטת שב"ס שדחתה את פנייתו של האסיר ובכפוף לאמור, אני קובע  בסיכומו של דבר, 
לצאת לחופשה לצורך השתתפות באזכרת האם. העתירות נדחות.

יש לשלוח פסק דין לב"כ הצדדים וכן לעותר באמצעות מחלק האסיר בשב"ס.

ניתן היום, ז' שבט תשע"ט, 13 ינואר 2019, בהעדר הצדדים.
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